
  
mo LEÉGRISLACGES 

BOLETIM  unIvERSIDADE 
DE PEDERAL 

Cs a PLUMINENSE 
SERVICO no 

q — = =. - =— = e color 

  

  

  

  

  

ANO NNIX- Nº IB o 26/11/99] 
  

  

  
  

  
    

de oO; Dei 

Us wr Tr es E re e pm pç li or a mi Em = F = a ça ig mm T == mp De o : e À , 

h. / 
- 7 di a — — —  — ro — e li lido liar E miri — e ra - - r mM 

er E Rca rd ea ion = RE E GEP TST” —— eo tar o o uia   
    

PESTE BOLETDAL DO SERVIÇO | COMSITIIDE Dito Vira PAGAS CORD ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUE ds BINÍRIRIAS 

SECÁQII 
PARTE | 

DESPACHOS E DECISÕES DO RETEOR E PRO SDTEORIASS A “PÃG 000 

PARTE 2: | 
DESPACHOS É DECISÕES DA DIRETORA DO DAS PAGO 

PARTE o 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HEAD co | o PÃGOM 

DESPACHOS E DECISÓOES DO DIRETOR DO CRC o ri PAG OM 

DESPACHOS E DECISÕES DO VICEPIRETOR DOCES o PAG. 00 

DESPACHOS. DICISOIS DOS CURTIU DO SST. PAR 005 

SEÇÃO HI 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHVECEP o | e Co PAG 007 

SECÇÃO IV | 

ANENOS o o O CS NÃGUAHI 

er 
o 

amperes = (ut h ( é. fa o o 
qr miuda Oo - 4a ' ——— ro rr 

  

( / do 
- trad e 

Mu putos Campos do Alieedo Neo Conceição Ema de Andrade 

Chele do Serv de Comunicações Adiuimisteatrvas Doctota do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR +: CÍCERO MAÚRO FIALHO RODRIGUES 
  

  

o mom Mam 1 E. ão. um Aa Er 
— a ip da a qem O rt ad — o uu q e sei e = = o o A q mr ore 

—— gi ei na rd rm oiee e - o a =. a



  
E REI ST RVIÇOO ENINEREIDADE DERERESP ERENTENSI 

Mato SEÇÃO JE: PÁG 02 
—— O q ne 

ANDONNIN Nº INt 
e O de e er pç A O em - o — O da - 

  

| e e e ma, ml O .— O) O ma: qo q — da qt 1. gg] rr ma 

SECAS H 
  

er ur or per os o a Metal Dota a Re e Moço mi [e jr = 

Pedada nn sfeda de 0% de gavembro do JO 

O REITOR DA UNIVERSIDADE CEDERAD TERLUNINENSES ne uso de suas atnibuições Regimentais e 

Fetatstárias, e msiderando o que dispõe o attro SP ineiso CV tda Concatução da Republica Federativa do Brasil, e 

Decreto n CPO, de do de abed de 1900 co que constado Processo Ueda o ADA 006 )05/06-45, acsolve: 

EXONERAR à pedido. à part de 30,00 060 1OSE PASTOS GOULAR Po matricula SIAPE nº 0312268-8, 

ocupante do carro de Medicos dotado no Dospital Emeversaácio Antómio Pediu. por ocupar cargo inacumulavel em 

outro orgão ed Adimestiação Palbbica Federal, eos termos do petigo Sd da Doro S LES DO 

Em consequência declarar vavo o cougo acima mencionado 

CÁCERO MAURO TARHO RODRIGUES 
Resto! 

  

Pad o 

Pestana nn 27684 de todo nevembro de 1000 

O REFUOR da Umversidade Federal Flumitense, to uso de suas atubiições lenais e estatutárias c tendo cm 

vista o que consta do processo nº 2 3060,077662/00-4 F iesolve | 

Conceder exoneração, à podido, a JANEACY MORAES FERREIRA do carro de Auxiliar de Enfenmagent, 

matriculas UFE nO PARDO e STAPE mn” FOg900 EB, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 09,09,99, 

nos termos do artigo 3d da Len S TZ de 11,172 00, 

CÍCERO MAURO BIALHO RODRIGUES 
Reitor + —. 

    

Pd 

Portaria nºde 27707 de 28 de novembro [DIO 

EMENTA. ustumação De Processo Administrativo 

Disoplinare Designação De Comissão Para Processa-Lo. 

O REFVOR da Universidade Federal Flimiincnse, po uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regtimentats, 

Constlerando os fatos constantes do processo nº 2 4069 0095/0005, 

RESOLVE: 

E Deteominar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar. para apuração dos fatos apontados no 

supramencionado processo, obedecidas as regras processuais € demais prescrições do art. 143 e segumntes, da Les nº 

AZ de 1H de dezembro de 1990, com prazo incial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

. + Designar para processá-lo a Comissão constituida pelos soruintos membros: WALDECK CARNEIRO 

DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nivel Do matriculas UPE nº 011860-3 e SIAPE nº 0310688-7, HELENA 

AMARAL DA FONTOURA, da classe de Professor Assistente, nivel Do matriculas UFF nº OLI968-8 e SIJAPÉE nº 

31074500 ANTONIO CARLOS DA SILVA WANDERLEY, Ausilias Administrativo, matriculas UFF nº 06875-7 

e SAPE no 06! STR-S. cabendo a Presidencia ao primeiro, 

WE - Pubtique se, cnistre-se Cc cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Redor 

A na: 

   



ESP E DIRERA bisvdiaod Ccdbatrcisada DEP food tocindlisioco 

Asc ssaã cio Is do dis da, Vo E | meras 
nr ml uia Pai iria O ode Maid ir mm mos — me PO OT e lr   

— o — e, - - .- = F oO — a PR - —— oO, ——. 

RESUMOS DE DESPACHOS dé DLCASÕES RDD MN" 60 

Setor: DP/Serviço de Movincitação 

Processo ou Expediente nl So UDF Eua S7 

Interessado(a) : PATRICIA BARRLTO GOMES 
Assunto : Suspensão da Dcença para Dust de intercoses Particulaos 
Decisão: GAR, em US/[1/00 

Em face do que consta do Processo o SIDO UUPILLIO EF lca ses preto cb combate ado OETp 
 Mivença para Tratar de Interesses Particulares, dir scrsidara PATRICIA BARRELO GOMES, Asastento Social. 

reuttrícula SIA PE nº 1086508-9) lotada o Depatamento de Assisteicia Social. 

CHORO NADO BEACH RODEIÇTH:S 

Keitul 

  
  

pm 

Ri Sentos DE DESPACHOS E DELCISOLS ROD Nº ul 

Setor: DlfServiço de Morvaenta do 
Processo ou Expediente no 25064 QUIS US 56 
Interessado(a): MARE DINIZ 

Assunto. Lacença para Pratas de huteresses Particulados 
Decisão GAR, cm Og /ou 

e Em face do que constio do Processo no DOM O TES2 MOU SO concedo à MARLI DINIS, pertencente q 
categoria funcional de Professor Adjunto imatiicala SEMPRE ne GSBT/D 5, lotada no Depintaniwuto de Sociology q 
Metodologia das Ciências Sockiis, Licença para Tratar do Interesses Pateculiies, a pote de Op Efe pelo prizo de 

ce tres) anos, termos do Ar OL da Leino 8 LESS altciado pelo Art dO da Lei SZT de do | De 

CSCRRCO MATER IS IO RODRIGUES 

Helo! 

e pair Ped o RR oO ir Tori, 

Parto 2. 

DETERMBIAÇÃO Di SERVICO DAS MOS de de dovendeso de [uv 

A DIRETORA DO DEPAR FAMENTO Dr ASSIS FERCIA SOCIAL, 10 v130 de snas dlubui as 

RESOLVA, 

|- Pazci cessa os eleitos da DIS DV! doe ui! NA RUA 

2- Designar o; Setvidores abarso discamitasados pesa, solta presacdoreta ebeo possibiuitos 
do Fominla de Contas uv Inventário do Material Porto nem ato Cunial 
Uitdade Gestor: 

cetupor cita É cnnisão 

pia para fechamento do dexedcicto de 00 ada 

DOA/DAS, atcedendo au memorando ostra de 19/1 rio da IHIA, 

        

| | Nlataiculis 
MO NT Cotia Lite] SAR 

Aut vitro Adidas do | Sto d-] SO LISO do 
Waldemir Nascimento Moe: 7 

Fernando Paulo da Silva Ass ui Mediana ddr ado | 0352 TURRRA 
Jorge Nelson Galvão de Souz, | Mimos aro | 88 7-5 300% 

JOVINA MARIA Di BATEOS LHCUNO) 

Ehtvtoda do DIAS 

  
  t fe mma



ROLETINEDE SERVIÇOS MEI VT RETDADE ECDERAD DEDIMINTNSE 
“ANONNIN Nº RI DOAR “SEÇÃO PÁGS 

Parto À. 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO no Po de DO de novembro de [000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSETÁRIO AN FONTO PEDRO. no uso de suas atribuições legais e 

[CREMENTAIS, 

RESOLAMI 

Do Piorregar por mais 60 geossenta) disco prazo da comessão anstituida pela DES nº 52 de 09/90/09, 

publicada so BSD ASA de 2 EPOS referente do Processo no nO De 

NM Esta DES entr em visor aa data de ses publicação 

SERGIO ANTONIO AV VLS MOREIRA DE SOUZA 

Dctor cm exciçacio do HIUAP 

    

— dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº TE do 18 de novembro de 1900 

O Duetos do Centro de Lstudos Gerais da Unteersidade Federal Flunimense, no tiso de smas aterbiições. 

RESOLVE: 

E Lotaro servidor Zeliuto Moreira Gomes, Vecaico cm Elerretécmuica. matriculas UPE nº n8ll-le SIAPE 

NERO OS, no Inslitato de Artes o Comunicação Social 

* Esta DVS entrara co vigor aa data da cha assinatura. 

MUNMBEPRTO FERNANDES MACHADO 

Diuctor do CEC 

      mini, Pd de im dos ma 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº67 2% de novembro de 1909 

DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APUICADOS. no uso de suas atribuições legais, 

RILSOLVE 

Do Cuar “Comissão para Estudar a necessidade de Docentes, no CES, e sua alocação” com o objetivo de 

proceder levantamento de vagas necessárias para atividades academicas deste Centro, estabelecimento de critérios para 

9 seu preenchimento por concurso público, estudo da legislação pertinente e planejamento de pessoal docente, 

2 A Comissão sea integradas pelos Professores ACYR DE PAULA LOBO - Faculdade de Direito, 

ANGELA GANEM Faculdade de Economia; FERNANDO FREIRE BLOISE Departamento Contabilidade; 

GERALDA FREIRE MARQUES Instituto de Ciência da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos; LUIS 

ANTÓNIO COELHO Departamento de Administração; MARINA BARBOSA PINTO -- Departamento de Serviço 

Social de Niteróioe WALDECIS CARNEIRO DA SILVA Faculdade de Educação: 

-É4 

3 sa DES entrava em vigora partir da data de sua publicação. 

HOSÊ RIBAS VITIRA 
Vice-Diretor doa TS 

  
 



Escort DANESE Sides dA CESTA DEAL RO NP TLENDRA 

AND NES II aARst od] a a E RR O NR ERA 

DETLRMINAÇÃO DE SERVIÇO SS NC UM DIS push 

EMENTA Constitui Banca dexcreeadora pasa ceusibizar ca processo dh 
seleção aderna para protessos substituio 

O Chete do SS]: to eso de suas atotitçoss 

. RESOLVI: 

| Constituis Banca dixumnnadora Fotimado polos Professores Sônia Miuta Leto Nikitiuh (prestdente), 
Ubiratan Rocha e Marcos Biurvlo Preto, pita sol q piesideneia ds Pariivira, TELL PAS TEST o pos: o doe seleção 
interna para professor substituto na mea de concentração Dalitico de Elesturia 4 Ciôncias Sacks 

JOG INASSIAE VIEIRA NAJJAR 

Cleto co SSL 

e nah 
  

  = o 4- - 

DETERAHRAO O DESERVICO SSE NO 03 Dl, Aly is dat 

PNTRNCLAÃS Constttue anca Esquina pata lur, ado 
Prensiessido Eatictonit] 

O Chele do SSi ao uso de suas aliiboiçãa » 

RESOLVI: 

Do Constitui Banca esinmadora  toundda pelos o Protéssures  Couha Alas 
Pachecofpresidente), Sônia Maria Leto Nobial: Jesto Baptista [istas, para, Sol 

Gronli! 

agilizarem o processo de avaliação funcional du mol: vtnetet Polonia Antuiad ed | 
a presidente do Prnçida, 

ONTOUI es 

OB eat PENSSINDVINIRA MATIAR 

Clic do SSE/LESSE 

  
  

Pd 
o 

DBITIRNHNAS NO TH SERIO SS VS Ol DL u/gu 

EMBITRA  Cemsstitai (arca Esctntenidora pasto dias ade 
MENTOS TENDA TE | MISCO 

O Chele do SS Liso tear ado curto cateabosiçems 

RESOLVI 

Lo Construi Banca Esamdota fotimad: pelas Professora. Sum Aasia Pete Platml (Presidente) Anita 
Alvarez Parada e Dayse Miniy Cênha, para, sob q presen sh Potinena, ais o processo do avaliação 
funcional do protessor Jose dos Santos Rodrigues 

JORGI. NASSINE VILA AJIAL 

Checo SNI SS 

    
/—



ROBEDISEDE SERVIÇO ERIIV E RELA DL DI RAD ET LEME MST 
ANO NVINX Nº IRS Mt tos | SEÇÃCE PAG OO 

DICFERMINAÇÃO DE SERIO SST NC OS DESA O/a 

LMBNTAS Consta Banca Esamimadora para fins de 

Prostensão Funcicnal 

O Cbete da SSE ones uso de suas Miluações, 

RESOLVI 

| Conter Banca Esamuanadora Fora polos Professores Sónia Mata Leite Nikitiuk (Presidente). Gelta 

FT Rmos Naveeve João Baplista Bastos, para, sob a presidencuv da Pemmenas agilizment o processo de avaliação 

Funcionaleda protengas Anta Felisberto Bapusto da Frucdade, 

JORGE NASSINE VIEIRA NASIAR 

Cheto do SS tens 

    / — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSE RE Do DE PSL IO/0 

EMENTA  Concitur Banca Pxanunadora para fins de 

Progressão Funcional 

O Clhufe doa SSE Sino uso de suas atithuições, 

RESQULVE: 

Do Cemsttut Banca Examinadora formuinda pelas Professoras Eelcoa Amimal da Fontoura (Presidente); 

Tomoko Ivda Paganelloe Cyan Leahy Dios, para, sob a prestdencii da Prmena, agilizavem o processo de avaliação 

funcionado prolessora lduima Aos Aveme Brann Chaves, 

JORCI NASSIM VICIRA NATIAR 

Chefe do SSEESSE 

    
Rr dá



BETA SAIS NR RAND ESSO] a Dae dead EO ERA ad 

AIC XNASN o Lé Til Po los. “pel Ate do pros Of 

  o — eo o o vira O ma E   
- 2 ai PRE Es) a = 

    R . DU ãã a im e ema 

SEÇÃO HI 
  

e — e 

  

Paste t, Medo Me mi 

DC IS AO NO gaga 

| O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL. EILURMMNENSE. sto uso 
de suas atribuições e considerando o que consta du Erocesso RE DSGot O QNEL]/OU. 8 ', 

DECIDE manifestar-se, nos ternos do tea NE do artigo 26, do Estatuto e dev oido Cu q atira Sado 
Regulamento Geral dos Cursos de Pos-Graduação, aprovado atraves da Resolução nº [Hut deste Conselho à fitvor 
da criação, pelo Conselho Universitário, do Cuiso de Pós Graduação, vim nivel de Especialização em Gencro c Satie à 
ser realizado pelo Departamento de Serviço Social, mim des clementos basicos da Liscola de Si viço Social, tios Eiao 
do Centro de Estudos Sociais Apliciulos, 

sala dis Resmóes 14 dearciibro de |O 

ANTONIO SOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente ER CNCICICIO 

  PE o OO A mem f O nao 

DECISÃO Nº Nus 

| Ó CONSELHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PEUNHNENSA mo usa 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo IAGO GU LILSDU9.3 !, 

DIECADES na torna do imerso Doda iuniro da Resolução nº 169/90) deste Conselho, autoras 
contratação do Professor M VURO SANTOS PERREHOY como Professor Visitante, prelo qrettenho cho O /03/2000) à 
28/02/2001], para atuo quato ao Depaatucnto de Vista atentado do Crntic do listados Ciciats 

ot das Reumioos, UA de sovembro de |O) 

ANFONIO JOSE DOS SANTOS PECANI PÁ 

Presidente EM CXEECICIO 

  
  

— 4 

DECISÃO MIS us) 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE ELDERAL ERVINHEREE DS de, o uso 
do suas atribuições e constlesando 0 que consta do Processo nº HI0OM ut] POST, 

DECIDE pela progressão vertical do Professor PAULO CESAR FERNANDES DE ALAHIDA lofiacho 
no Departamento de Pogenharia Covil, megane do Cento Fecroloptco ade Professor Anvil NO para Professul 
Assistente |, 

seda das Reuniões, 17 de povembio ado [us 

ANTONIO JOSE DOS S SEO PECANHA 
Prostdetaty 

qm 
Rc a é ar RA O ma] 

[do



  
ROGENI DE SERVIÇO TINIVERSIDADE FEDERAL EOMINENSE 

PICAR, | 

  

  SEÇÃO UI PÁGR 
mn mg ii mad a mm o —— —e a. rm um oc a O on o — am 

ANO NXIS Nº IR] 
——— —, — er a dar ml Tm o lo o Ler Ein, —. o     

DECISÃO Rº 35.400 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta no Processo 0º 23069 00 SUAS 60, 

DECIDE encaminhar o presente processo do Departamento de Odontochinicaç unidos elementos basicos 

da Faculdade de Odontologia, para que sejam selificadas as notas da 3º verificação e Final, bem como da frequência do 

alimo ALEXANDRE MOREIRA DIE MORAES, na disciplira Clúica Integrada no 1º Semestre de 1008 (quadro fls, 
2 tendo em vista à comprovação feita pelo nresmo, as Ts Sarre DICSCNIC pIOCESSO 

Sata das Reuniões, 17 de novembro de 19909 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Hrosilonte Cm EXCTCÍCIO 

    

= pd 

DECISÃO Nº 255/09 

| O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições c constderando o que consta do Proc. nº 23069 008400/00.0 1. 

DECIDE. validar provisormmente o Diploma de Dontor cm Filosofia, arca de concentração em 

Anestesiologia, obtido pelo Professor ALBERTO ESTEVES GEMAL. na University of Bustol, Inglaterra nos termos 

da Resolução nº 07/96, deste Conselho. 

Sata das Reumocs, com [7 de novembro de [999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presutento CH CSCICÍCIO 

    

Ed 

DECISÃO Nº 386/00 

| O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas aliibiuições e considerando o que consta do Processo 19º 23060 00572 192/00-06, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pola prorrogação do periodo de afastamento do Pais, solicitado 

pela Professora TERESA CRISTINA OQTHENIO CORDEIRO CARRETEIRO, lotada no Departamento de 

Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, durante a periodo de | Edo dezembro de 1009 a 31 de janciro de 2000, para 

que possa concluir programa de pesquisa em mivel de pos-graduação “stricto sensu” (Pós-Doutorado), na área de 
Sociologia, junto à Univecsite Pas 7 - Denis Diderot, na França. atraves do Acordo de Cooperação Interaniversitária 

entre a UPE a aquela Universidade. 

Sata das Reemiocs, em [7 do novembro de 19099. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Prosulento cm Fxcretcio 

    A



BASEADA SEEC LASAR ED DE E IRD 
Ab NAtA yo in Ma oro De Mr ml Pta qu 

DECIDI sogra 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA de UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, to USO 

de suas atribuições « considerando 0 que consta de Pocesso nO ZAVGU US TES PD SS 

DECIDE minifestar-se favoravelmente pela prortovação do pedodo de alistamento do País, solicitado 
pelo Professor NELSON NEBEL SANTOS, lotado no Depatamento de Teenologir dos Almacatos, do Centio de 
Ciências Médicas, durante 0 período de 31 de dezembro de 10909 a EL do abri de 2000 para que passa coite lui 
programa de pesquisa ent nivel de pos-gradiação Cacio sensn (Pós-Doutorado) nã dica de Controle Quico du 
Alimentos, no Instituto de Apeogquituica é Tecnoloste de Aliucitos, ca Valótcia, Espinhos 

Sadi dias Reuntors cam bi demascita ado |UtHS 

ANT Oto TOS DOS SÂANIOS PECANI IA 

Presidente cmi |Ncasicia 

  
am re Am mai O a Pd lupa. ui me 

O CONSELHO DE ENSINO do PESQUINA da UNIVERSIDADES ProBRAR ELUMANENSE, us 
reunião realizada em D7 de novembro de [948 go Uso de sis atribuições, auaves das DECISÕES ns 353 é JO UU, 
pronuncia-se, em face do gtte dispõe a hegestação cmt visor, a favor do alástaniento du Pias, dos seputatos Prolessures. 

DECISÃO N” 358/00 - Prolessora VANIA GLORIA SILAMI LOPES, lotada no Departamento de Patologia 
é Apoio Clinico, do Centro de Ciências Médicas paca que possa parocipar, profeciado a contetência tottidada “Sililis 
na infância: aspectos atuais da amteeção no Brasi, da CNY Keane de La Sociedad Lespapols puta la Investitacion de 
Las Enfermedades de Transmission Sexual”, a coalizas se ci Vigo, Espanha, durante o permeado de Da 06 de dezembio 
de 1999, (Processo nº 23000 USESTISOS |, 

DECISÃO Nº 359/09 Professora MARIA PARECIDA CIAVA TIA PANTOIA FRANCO lotada no 
- Departamento de Fundamentos Pedagógicos. do Cento de Estudos Sociais Aphemdos, para que possa patticipa, 
apresentando o trabalho intitulado “Retórmas Eaacativas ta América Latina - À sova ter dá educação mo dsrasid e o 
projeto de qualidade”, do 1º Seminario Latioamencane “Presente y Placalidad de Faúnos en Los Puvesos de 
Forimación de Docentes”, na “Universidad Metiopoltias de Ciencias de ta Educación”, cum Silo. Colo durante q 
periodo de 29 de novembro a 02 de dezembro de De qlcoresso nº Duo 02 [O /09.9 [7 

DECISÃO Nº 360/08 - Professor JEAN ADOTE LEGRANE Jotado no Depactieato ele Crecequltiticii. ah 
Centro de Estudos CGierais, pia que possa cumprem prostama de mtecundio acadeni o qpastecapar ee bases ah: 
doutorado), na “Université Cutholique de Eouvina = UCL cem Eouvam la Neve, Belgica durante O perto de ES q 
*4 de dezembro de 1990 (Processo nº 23008 0 ELSON 34, 

DECISÃO Nº So 1/04 -Protessor DANTE PERREIRA FRANCESCHIND FILHO Jotado mo Dopititinto 
de Física, do Centro de Estudos Gerais, pata que possa participar, apresentando dois trabalhos, do [999 Matemals 
Rescarch Society Balt Mec, a acalizas se car Boston, testados Lidos da Amienico dasaile O perco elo 27 de 
novembro a 05 dedezembro de 10099 (Processo o BD6S IPS TI/OU Hu 

“DECISÃO Nº Se)/00 = Wolessorm PATRICIA BEZERRA DE MENEZES GALINDO  oada Do 
Departamento de Dicito Prvado, do Centro di destudos Sociais Aplicados, para que possa pasttcipad, das Jomuules 
Idernacionais Participalivas preparatórias par a] Competentia solbio Acintrageno Intemacional do MEKCOSUL 
2000, na Universidade de Buenos Ancs, Aentina, durante peroduado “3 26 de novembro do [est (Processo dt" 
23069,/021234/00.79) | 

F Matias Regides, cut E/ de dovembro de | Dt) 

ANTONIO JOSE DOS SAS EO PICANHA 
Presttento cho | utsacio 

 



DOTE RETO SERVIÇO. CENTRE TARDE EU DIIÃD ED RRATEENSA 

ABRI NKIN MO IRI : 20H Ejs | SEÇÃO HE- PAGTO 

DECISÃO Nº somo 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UMIVERSIDADE FEDERAL PUUNINENSE,. no uso 

de suas atribuições, 

DECIDE. 

[+ Constituir, nos fermos da Resolução nºs 407, deste Censelho, à Comissão Eleitoral, integrada pelos 
Professores JOS] JAIRO ARALHO DE SOUZA CC TO SGA HOSE NEVES MARINS (CCM), ROBERTO 
GERALDO TAVARES ARNAUD E (CEC) e MARIA ARAIR PINTO PAIVA CES). com a finalidade de dirigir e 

processa as cleições para escolha dos representantes das classes da Carrera do Aamisterio Superior e da Carreira do 

Magistério de 2 Chan. na Cenvecão Permanente de Pessgal Docentes - CPPD 

o Delegac à Connsão. competência para maaveaça data de acalização das citadas eleições. 

Sala clas Reuniões, 17 de noventhro de 1099 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PLCANTHA 

Presidente cio Eesçicicio 

    

É 4



BOL DEN DR SETENTÇ OO PRETENDA SEDA DAL UE de ED INHST O DO 
ANO KXIN du ISI des otio Sia O PAGUT! 

-— 

[rar — Mo dr 1 ds q Emb É Im " . — = — pia, TT PU = = tr q mi ga mo e a e O a! la omni ai m - - e q—. e mo rtp a ru do 
  

      

    

RESUL UC dO Nº duspus 

EMENTA: Aprova Curmeuto Plevo do Cuiso de Comidunção 

emo delas  Maciarelado «Habilitação Lumua o Eterna Ilaliiaa. 

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PLUNHNENS E, no uso 
de suas atribuições e constderando 0 que consta no Processo nº 23009 US 13/90. 16, 

RISO LOVE, 

| Mit 1º = O Custiculo Pleno do Curso de Ciraduação cm Letias Backeelado - Eabeliação Damu 
Literatura ftaliana, compreende as matenas e aliseapliseo, obrigatórias u optativas abaixo relacionadas 

MATÉRIAS DISCIPLINAS 

OUR NTÓORIAS 

* Púsuiatos | 

* Porturttos LH 

* Portunnes IV 
| Engua Portunuesa ES - Portugues V 

1.6 - Portugues VI 

[7 Pontunmes Vil 
[8 Portunues Vi 

1 

12 Portupios | 

53 

|.) 

2 - Langu Latim 2 Latim Genérico | 
2 2- Lian Gencsico fl 

E alemao | 

2 faliamo | 

+ aliam dll 

E ati INV 

3 ati NV 

3 O - Elim Vi 

5 7 haleamão VII 

+ tio N 

+ Eimggua Midia 

Po Doaterateda irado | 

é Dacia Alina 1! 

3 datarcetira Mabe EI! 
+ Lateral Destes do ltoatuma ltabana IV 

DS Dotecatarãos Ticedecagiaa NO 

Deo Foinaattotas drastiagaie NI 

3 - Matrizes Latesartas de Pimp Pontos do Nistavs do Dateratetoa Fraliama | 

+ Do A agarevo de Diteratuno Taliia 1 

O - Eingiisiica o Po ilecaliaçdo O Dans tes | 
3 Desta codiçaes ct oia dicas di



  

TT RE VIÇO Le TIRADA DSO DI RAD di TIRAR 
ANO NNIN ON” fra PARTA DRA SEÇÃO IV PÁGOR 

PF Teora da Litoratqua SE Teona da Eeintua NH 

4. Teoda da Lutcratuia NT 

R-Ciotica Poxtual Ri-Csitica Vestunll 

BRENT AS 

pPh- Cita Fostual 

12 Crmen Testnal IH 

AR Critica Festnat IN 

qt - Cuica Festnal V 

[Ss Cutica Textual VI 

E Crotica Vostual 

*. Baleratina Ponteio ZH. Introdação a Leteratina  Postuguesa 

2.2 - Introdução à Literatura Portuguesa 1 

“Escritura Brasile 3 E luteratuna Brastlemra Xl 

3.4 Latertaa Brasdera Ni 

34. Egito Brasilena XII 

3d Vgiatna Brasilena NIV 

| = Lamntistica 41 - Tamgistica V 

42 Emenistica VI 

ds - Limpiistica VIH 

4d Cmpúistica NT 

14 Eingitística NH 

16 = Dampitistica XIV 

A? Limenistica NV 

MZ O Cimiculo de que trata esta Resolução deverá ser comprido num tempo útil de 1860 horas e 124 

créditos para as disciplinas obsmatevias. ERO horas e 17 créditos para as disoplnas optativas e, anida, 60 horas c 04 

creditos pata as disciplinas cletivas, 

Parâmiafo Único - Sua integralização total será de 2100 horas e [O creditos, com a seguinte diração em 

periodos letivos 

99) Nesta: 07 semesties 

by Maxtinma: 14 semestres 

At a Esta Resoloção entraã cm vigor na data de sua publicação, sevogadas as disposições em 

contato. 
: 

Sala das Reuniões, cm [8 de agosto de 1999 

“CÁCERO MAURO FIÁDHO RODRIGUES 
Presidente 

De acoes 

CÍCERO MAURO ETALHO RODRIGUES 
Resto 

  
  or Pd TR at ay



Ie DAS sbçkhoc Dualidade alto Dilssidil sal 

AMU x IS a Hs | tre fit + tod IN Potauda 
= — O — Dem! 

RESOLUÇÃO Nº to s,ou 

EMPBNTA Regulamenta à concessão do iciuto de dO foras 

Sa bisidhatdos Ce abalho, VIM MÁ CI exceperond! do ubetçaceo co chão MEI rs Eos taçh O 

supenor e da aulras providencias. 

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNHMEBISE fo asa de 

suas atribuições legais e estatutárias, e considerando às tetos da Resolução 1º 68/06, do Conselho Disveastlálio CU 
que mais consta do Processo nº 23004 QUS JE jros gi, 

RESOLVI. 

Am, 1º = Poderã ser atribuido a protessores entgagiestTa Carteia do Mapitero Spencer da Cenverstlado 
" ' .” - a) . 

Federal Fluminense e lotados en Departiinento de Ensino que detuonste à decessttade da escepotonitidade, o teginte 
de dO (quarenta) horas semanais de trabalho. 

Parágralo Unico + intende-se neste Gurfento CONT extepeutalidade, à SHU ÇÃO Depactámioals! piio proa rel 

Q desempenho adequado de suas atividades «he CD SINO, [isa USED GALCIISÃO 

Amt 22 - O Conselho de Ensmo c Pesgara defunra através de Regolação ciuttda aa PISSACADA SOLEDAD 
ordinaria do mes de dezembro de cada ano, a peitt de sutigitações dos Departamentos de Ensma, os pedilos de epi: 
de 4O (quarenta) horas semanais para seus docentes, nO ano Bubsequeuto 

Parágrato Unico - Os Departamentos interessados poderão propor, à qualquer tenipo, do Conselho de Distito 
o Pesquisa, justificadamento, 30 (Uinta) dias sutes da dula estabelecida so caput do Arm 2º as áreas é sub dicas do 
conhecimento à serem atingidas por tal medida, calonzando «/ou privtizando, desta torna, as politicas eeparliscttcads 

Ato 3º A indicação dos docentes para o tesao do dO (quareuta) horas cabeia do Depadainento de sua 
lotação, mediante aprovação de une Plano de Trabalho lulevidurl ajustado as caracteusticas e necessulados e peciicas 
do Departamento registrado no Relatorio de Avaliação Ducente (RADOC) 

Parâgido Uímico Alguns das horas de atividades ae gusto Plante ade Drabalho Dedicada Mina) aura 
melute participação obitsatória cm projetos de pesquisa c/0H extensão que qustifiquen a esceperonalidade do eine 
proposto. 

AM dE = Aprovada cor acunão deprutamental pela Maioria de seus tenbros, utbicação de cada docente 
para O regime de JO (quarenta) horas, será encumnhada à Unidade, é ao Centro para aprovação e homolosação pelos 
seus respectivos órgãos Colegiados « cm seguida semetida à Comissão Permanente de Pessoal Docente CPPD (UC, 
apos analisar O processo o que se telere so atendimento dos cntórios estabelecidos para a concessão do sutendo 
tegune de trabalho, cnulia parecer para detiberação do Conselho de Ensino e Pesequusa é decisão final do Renor 

Parágrafo Unico - A Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD cenveeta nro abilivcaCta ado 
Departamento de origem para ceavaliação é correção, os processos queceão se comipatabiligaçeio cone Os CiHCNOS 
estabelecidos para a concessao-do termo de JO quarenta) horas semanas de trabalho 

At Se - No caso de alteração do resto de trabalho docente de da Exapilçd protao DO Cogunateniha) adrato suttitiacito, 
esta ficará sujeita à existência de disponibilidade financeira dy Universidade 

9 1º - Na altciação do resime de trabalho de JU frita) parta 50 dequinenta) Boris Setiisdis, FEL SUS 
consideradas as mdtcações de docentes que estejam à menos du 0% teiuco) duos para 

a) integralizar o tenpo de aposentadona voluntária; ihchomio se mosto computo o tempo de serviço prestado 
a outras slituições v becuças Especiais não pozadas,



  

BONE RERT DS SERVIÇO DEMINTASSDA DE PEDIR AL DT VINGNTENS- | 
ANO NXEX CNO IRA OMI) | SEÇÃO IV PÁGOU 

b) afingie a idade fixada cm ter para aposentadoria eotmpuilsona. 

$S 7. Para fins de apreciar o disposte neste artigo seia exigida declaração de tempo necessário para 

aposentadoria inchindo tempo comprido form da Chaversidade, 

Ss 3º À mobscivância do disposto neste artigo através de declaração falcao implicará ma nulidade da 

concessão com retomo a situação anterior, sugeitando seo Faltoso Bambeénias penas da dei 

Ao e Qualquer alteração no cespe de tobalho so cer pecoufida após a permanencutdo docente no seu 

peseme anterior por pevrodo amino do 02 (dois panos, 

A 7 O docente vmnentado as revime do JO tquarenta) horas semanais de trabalho apresentará ao seu 

Departamento, ao Fim de cada ano de excicicio, um Relatário das Atividades Docentes, no qual atualizara a modalidade 

ea diação das atividades propostas para mais tm any melado o relatório das atividades pelagógicas, bem como, o 

cesultado das metas ngidas no petiedo antetior atraves de RADOC 
Sto Da aprovação depatamental do Relatório dependerã a continuação do docente no regime de dO 

(quarenta) horas semanais de trabalho. 
SS A não apresgutação do Relatório das Atividades Docentes desenvolvidas. ate o último dia do periodo 

em exercício seia suficiente para cacacterizar o descumprimento das extóncias do regtme e impedia conimuidade da 

concessão do mesmo 

A SC A ecorrência da hipótese pressta no 5 2º do Artreo Pommiplicua na sinculação do decente no regime 

de rabalho antonio. 

Art. 0º = Não será peonitida a abertura de concurso paes ingresso ducto no regime de dO (quarenta) horas 

semanais de tiabalho, 

MEO Os casos omissos serão resoleetos polo Conselho ele Enemo e Pesquisa 

Am UI À presente Resolução entrara en vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em 

COMIADIO 

Sta das Residcs, cn VT de novembro de 1999, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
PRESIDENTE ENE ENERCÍICIO 

De acordo: 

CICERO MNIRO FIADHO RODRIGUES 

REITOR 

ipi   

  

/-



DEM GMT A isk ad Dir Ar ABM TA TEC a as 
ANO NAL dh kl e ss PEA NAU   room 

RESULUCÃO Nº Iori 

EMENTA, Toro Ativo co Convento nº OO S/ [uuzos 

dsomdo cento AOANVOS a set celebrado cute a Ultloco babunal 

do Justiça do Estado do Riu de Janção 

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERA! PEMNUNENSE o visou de 
suas alribuições estatutárias é tegtmeatais, fondo em vista os ternos di Metragem no | PV do Masintico Reto, e 
considerando 0 que mais consta do Processo nº "5064 UP HO/0S Vo. 

RESOLVI 

Art. dO = Pica aprovada, pros girtabatoo alas ARE TETTEIS PETI TNSAES Conselho, ao RESMRAADGTO ABBA ÇÃO adato PTC Cut QUI 
referência, do Termo Aditivo ão Convênio nº 00 LUD.0S assibitlo cm DOD//OS a ser celebrado caio a Univers tlido 

Federal Flyminense e o Prbumal de Justiça de Estado du Rio de Janciu obpdecado do centecntdos ads estimo dl 
estudantes de Graduação da UNI: 

AB 20 A presente Resolução cota ce vino dia chata do sui! ptblica eos pe cogita ado disposições CI 
contrário 

Seita das eua. 14 de norciaibio de [NU 

NOIS TOS DOS SANTOS PICANHA 
Prestes Sab GSCICI Ui 

De acordo 

CACO MAURO PALITO RODIRICULS 

Reto! 

  
  

. s— 

RESOLUÇÃO NºS us 

EMENTA. Convento 4 ve coletado cuca bd ca 
O NO DIVE 

O CONSELHO DE ENSINO E PESOUIS A ada UNIVERSIDADE FEDERAL UMUMENS O go quo de 
suas atribuições estatulavias € resementaro, tendo cr vistos teritos da Mensagem no Uopiricdo Niasmlico Reitor, É 
considerando o que mus constato Processo 1 PU OO 80 1/00.] |, 

kt S (DI) VI 

Mt de faca aprovada, ao gubio da cosupelenens elesto Conselho, do Miatelios GMECNAA Ga pPEucLso CM 
referencia, de Convênio à ser celeliiado cute a Lonsesalado-Fedeial omnes e a ARCO Cmsaltotia cmi 
Informatica Ltda, objetivando à concessão de vu agora vdadantes de Crtnduição da UFF, 

AM. MP A pesto Resolução CABLECA sd eta os Drocod pat Afinsa afl cetul publi, pesos eli pretu iss «40 
contiarto. 

det das Reuúntoco E/ade noventa de PU 

AN oro dos DOS SVETOS PEÇANHA 
Prostdentoe cm batismos 

De acordo 

CHCEROMADRO Elio RODRIGUES 

tel Fido 

  
pro oo qa PÁ



  
“ROD HA DE SERVIÇO UMESERSIDADE DEDERAD FLUMINENSE 

ANO XNIN NS IRI of yr SEÇÃO IV PÁGOIG 

RESOLUÇÃO Nº S8700 

EMENTA Minuta de Convento nº ser celebrado entre a 

Urso DATAMEO S/A, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atubuições estatutárias Q epumentaiso tendo env vista og termos da Mensapen no DA/000 do Magnfico Reitor, c 

considerando o que uses consta do Processo nº 2 3000.0085 109/9Bpbeh 

RESOLVI. 

Ad Eeen aprovada, no ambito da competências deste Conselho, a minita anexa ao processo cm 

refesençia, do Convemo, a ser celebende ento a Universidade Federal Flumiuncasc e a DATAMEBC CSA - Sistema € 

Processamento de Dados, objetivando a concessão de estásio a estudantes de Graduação da UFI. 

At. 2 À presente Resolução entrarã em vigor na data de sua publicação, icvogadas as «disposições em 

CONÍNÁTIO, 

Sala das Reúmiões, 17 de novembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEC ANTA 

Presidente cm escreicio 

De acordo 

CÁCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rotlo! 

  
  

Pd 

VESOLUÇÃO Nº ESn/00 

EMENTA: Ratúficação dos atos praticados pelo Ex-Reitor, 

Prof, Ei Peco Amunes, no que se relaciona ao Convenio celebrado 

ento a VER co Mistério da Educação, por intermédio da 

Secivtania de Educação Superor 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias € tesimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 0º 116/09, do Magnífico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 2306.6001 PU/00.-20, 

RESOLVE. 

At TO Eream aattficados os Atos do Ex Restor, Prolessor Lutz Pedio Antunes, referente a celebração do 

Convênio assinado cm IR/17/07, entre a Universidade Federal Eliminense é o Ministério da Educação, por intermédio 

da Secretaria de Echicação Superior, objetivando a transferência de recursos destinados a apoia ao Programa de 

Descovolvinento Interdisciplinar do Ensino de Engenharia da Ult PRODENGE., 

An Revonam-se as disposições cm contrario. 

Sala das Reuniões, 17 de novembro de 1999 

ANTOMIO JOSE DOS CANTOS PECANHA 
Presidento cia exCLCICIio 

De acordo: 

GICERO MAURO FABHO RODRIGUES 

Reitor: 

  
  

pd



e ED Ria dr TRAD Dra ace ER NHEIS 4 

Atts NNTA ICSI de hoo boards Pato? 

RESOLUÇÃO Mo toyris 

EMENTA Puabelece Sd culticido dus CLSO ado 

Especialização ent Ortodontia e Ortopeda Facial 

a O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA dy UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta no proces dg. 

nº 2306903 1143/00. 41, 

RESOLVI 

Are 10 O enteado do Curso de Especialiitção em Oitoloalia É Orupedas Paolo compreendo is 
disciplinas, créditos e carga horária abaixo velas tunados 

  da iê—— na gi —- —os ma. -- +. n fi E] - = - -— = noto -- dO mio A — 

  

Desciplitias | Do Cveditus O e | Contra dia 
| e Pu dl! ENT EO , 

ORTODONTIA 2 Sh 
BIOMECAÂNICA ORTODÔNTICA 1) toh 
CEFALOMETRIA TE nu ut: 

APARELHOS ORTODONELEICOS PINOS 1 | Gi 4 ty 
APARTLHOS ORTODONTHOUS | 
AUXILIARES TE | ui 4h 
CONFECÇÃO É ANALISE DE MODELOS 
TRABALHOS EM SIMUEADOK ul (1 4h 
DIAGNOSTICO | ORIENTAÇÃO Di 
TRATAMENTO | Ult TE Nr 
CLÍNICA ORTODONTICA 1 TE uh 

MATERIAIS DENTARIOS FA] (14 Ui tdo 
ORTODONTIA 
TRABALHOS [ME SIMULADOR Ui hi 
DIAGNÓSTICO E ORIENTAÇÃO DE 
TRATAMENTO s TE si 
OCLUSÃO APEICADA À ORTODONTIA TE 2 Jul, 

Wi | Lt 

CLÍNICA ORTODONTIA IE (Mi TE push 

METODOLOGIA CHINTHICA 1] RT 
CLÍNICA ORI HMOPILICA ER] (1 Jah 

ELABORAÇÃO DI: TRLATSALHOSS te 1 TRIP 
CENTÍMCOS | 
IHOESTA TÍSTICA TE Rr 
DIAGNÓSTICO do ORI MCCAIN: U* TE “MH 
TRATAMENTO HI 
FONOAUDIOLOGIA Ti NF 
CIRURGIA QUTOGNA TIC A p] poste 

CLÍNICA ORTODÔNHCA IV 0] UN (15 ssh 
ELABORAÇÃO DE MONOGRADIA pet 
DIAGNÓSTICO o ORIENTAÇÃO DE | 
TRATAMENTO IV VI | UI pai 
ÉTICA LE LEGISLAÇÃO ODOFTOLOGICA 
ELABORAÇÃO DE: PRAIA PITOES JT pi 
CHENTÍFICOS o 
CLÍNICA ORTODÔNHICA V TT TT E 
DIDÁTICA DO ENSINO SUP TAOH TE 

RT 
(H? E: = no OH 

Len total | o na, E n nu o MA |            



BOT ETIRT DE SERVIÇO MERDA OR DIA RA IND Sd | 

ANO NSIX Nº IRI antigo SECAM IV -PAGOIR 

Mt. YO cursiculo de que trata esta Resolução devera sera voprido mm tempo ut do * 130 (duas ent! 

cento e truta horas) e 85 toltenta € tres) créditos 

ME O euiso tera 2 duração em pericios Irtives do 

ab memo OS (eco) somostros, 

bh mansa O/ (sete) semestics, 

Ss" Ma duração máxema estão dacluidos ns * (dois) penodos de trancamento aos quais os alunos têm 

earito 

Em caso de não conclisão do tegbalho final derante os 4 (oinco) primeiros semestres, 

podeiã ses execpetonahmente prortesado de mmpo 2 (doist Laemesties letivos, conforme prescreve o Regimento 

Interno do Cursa 

AMO A presente Besolição entrarão esfêeisor am data de sua pullicação, revogadas as 

disposições em contrario 

Sala das Remides. cor 17 de novembro de 1999 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidento cm exercicio 

Doe acordo: 

CÍCERO) MAURO EÍÁLHO RODRIGUES 

Reid 

  Mirai iii E de liga und 

RESOLUÇÃO Nº todrão 

EMENTA: Aumento do vagas pra o Cutso de Graduação em 

Direito, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESOUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de enas atuibuições e constderando o que consta do Processo nº 22060 0058 78/00-10, 

RESOLVE: 

Ade Cica aprovada, da fodua do nit FR do Refiútamento dos Cursos de Graduação, o anmento de 02 
ra - ab + +” = j o a r ' 

(duas) varas. no Cutso de Graduação em Djreito à gerem preguchdas no 2º Periodo Letivo de 1090) com os candidatos 
MAIRA CECOCHAN MEIRELES q RODRIGO HIGUEIREDO DE OLIVEIRA, habilitados no Concuiso Vestibular. 

A 2 A presente Resalação entrará cur vivgê nábdita de sua prblicação, revogadas as disposições em 

contruio. 

Sala elas Reuniões, cm 17 de novembro de 1099 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANTA 

Presidente cm cxercicio 

Dr acordo: 

CÍCERO MAURO FIATHO RODRIGUES 
Reito!



solo esto adianta dA EG Ad ITA AIta Ss] 

AND NAN 1H SI veda Di MED ANO PA 

ELEIÇÃO PARA CHEEELA DE DEPARTAMENTO 

EDELAL NO OL, DE Ludo 

A Comissão Eleitoral do Instituto de Oui a, nistitrtáto poa DES EGO neto de IO yu de pevido 
com o Regulamento Geral das Consultas cletesaes dia ELES torna pabtico gue está abeiio O processo de comsultiy du 
Comunidade do Instituto de Quimica, Como objeto de ideuficar as pretórencias cont tes peito à escolha de Chute v 
Sybchefe dos Departamentos de Hisico-Quinnca. Genqamnca, Quinico Analítica, Oui a Inotstinca e Quimica 
Orgânica. 

| Da Comissau lileitor:!l 

A Comissão Elestoral tor anstadado cm PEL composta pulos professures Nelson Angelo de Suntza 
(Presidente), Armiando Pere do Mascinento (Vice presidoero Mei Demnigos Viena (Suplente), pelos Servulores 
Administrativos Adilson dos Santos Botelho (Secreto) c Sehna Rocha de Sutea (Suplente) e pelos aludos Mia dus 
S. Ferreira e Thiago Ponto À. Mime (Suplentes) 

2. Das Inscrições 

Às inserções serão tealizadas, cin fonmulamiu propio (O vtash da secictana do Fustituto do CJutatcia mos 
dias [6 a 10 de novembro de 19909 das 10.00 45 Lo UU houls. 

3, D; 
ar mr 

Homoluração cas chapas: 

À homologação das chapas mscitas pode sect tos dias 33 e Sd denosembio do [US 

+. Das Decisões da CEL 
Das decisões proferidas pela CEL cale teutso, Coul vício suspensivo, no praro de td dois aicis du 

Colegiado de Unidade, conforme Regulamento Geral das Consultas Eletoiais (ROCLI A DS paragtato muco fes) 

5 Da data dias Eleiçous 

Às eleições serão realizadas nos dias Ea 5 de dezendoo do [40 das OO às 20 UM Horas, o DO anilai 
do prédio priscipal do destituto de Quinicis 

6. Da Llesitalutado 

Poderão se candidutiy os professoses lotados tos hespectivos Depaitamentos, eu pertença! jm quado 
permanente da UFF É não estejam cm estágio probatonio, nem à disposição de Orgãos não pertencentes a LED nei uni 
licença sem vencimento. 

t Do Direto a voto 

Poderá votar 
a) 0 servidor docente do quado permimente da DPL ta seção cul respondente do Depactocatas cuido cuia 

lotado; 

b) o servidor tecnico administrativo do quado permanente da UNE, na seção comespoldente au 
Departamento onde estã lotado, 

0) o luso de giaduação dos cursos de Quico Queria Indiesinad, ns seções conespondentes d0s 
Departamentos onde usta cursando discipline no presente see tre 

d) o alimo de pos seaduação mts Seçous COrvapiemntonios cs Depeatimentos credo ota cettsanado 
disciplinas, ou onde estiver itesceto em dissenação OU Les. tá Prue tas sato TO 

Paragrato úmeo: O elenor que estiver isclndo tra eua do una das cegos de votante Criados dUILHA, 
ou que tiver dupla matricula como aluno, cevesá comniêas con antecedencia à Comissão Elenotal sua opção 
categoria.



ROBERT SERVIÇO - FINA ESIDADE VERDI RALI DINtRSNES]: 

ANO NNXEX Nº IRA HUTLSO SEÇÃO IV. PÁG 

+ Das Seções Leitoras. 

A votação serã ecabizada cm emeo Seções Elenorafgasstm destishenedas 

| Seção: Departamento de Easico Quimica 

2º Seção Departamento de Gexquimec 

5 Seção: Depostamento de Quimica Anabtiça 

4 Seção Departamento de &Quinsiça Inorisanteca 

*” Seção: Depalamento de Quinuca Orgânica 

O Das Diposições fumus: | 
A consulta q condado do Instituto de Quimica terá tesida pelo Regulamento Geral das Consultas 

Eleitos da UFF. e nos casos em que este for omisso, as degisács são tomadas pela Comissão Eleitoral do Instituto 

de Quimica, cabendo recurso As mstancias superiores. 

Nalesór, E de novembio de [000 

NELSON ANGBLO DE SOUZA 
Presidente dt omissão 

" *   
 


